
 Strana 1 
Posudek na bakalářskou práci 

 
 školitelský posudek 

x  oponentský posudek 
Jméno posuzovatele: Ivan Horáček 
 
Datum: 
 

Autor: Zuzana Karpecká 
 
Název práce:  Keratinozní struktury nahrazující zuby u obratlovců 
 
 
x  Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). 

 Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky. 
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…) 
 
Na základě literárních pramenů sestavit přehled problematiky keratinisace zubních 
elementů resp. přehled případů kdy zuby jsou nahrazovány keratinisujícími 
strukturami. Analysovat developmentární a funkční pozadí uvedených struktur a 
zhodnotit studovaný jev v kontextu obecných charakteristik evoluční dynamiky 
obratlovců.   
 
Struktura (členění) práce: 
 
Úvodní kapitola stručně charakterisuje nejvýraznější  evoluční aspekty srovnávací 
odontogenese, kapitola 2 popisuje poměry o ptáků a želv, jako skupin s kompletní 
ztrátou dentice, kapitoly 3-7 přinášejí rigorosní deskripce  keratinových zubních 
struktur u jednotlivých modelových taxonů (mihule, sliznatky, pulci žab, ryby, 
kosticovci). Souborná diskuse pohříchu chybí, věcně ji nahrazuje kap. 8 Závěr.  
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? 
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? 
 
Ano. Autorka využívá podstatnou část dostupného písemnictví, práce s literaturou 
odpovídá standardním zvyklostem.  
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky 
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? 
 
práce neobsahuje vlastní výsledky 
 
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): 
 
Práce je sestavena pečlivě, obrázky jsou vesměs dobře vybrány a názorně ilustrují 
pojednávanou tématiku. Práce splňuje i po formální stránce obvyklá kriteria. Místy 
se nicméně objevují jistě nekorektnosti - typicky druhová jména neodlišená kursivou  
(4,11), jména čeledí s malým písmenem (str. 12),, jména vyšších taxonů kursivou 
(str. 7, 24-33) , české skloňování latinských jmen taxonů (str. 7) apod.  
 
 
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: 
 
Práce poskytuje poměrně členitý vhled do problematiky keratinisace, otevírá téma, 
jemuž se pohříchu nevěnovalo, zejm. v odontologických souvislostech, příliš 
pozornosti. Ukazuje, že jde o problematiku dosti složitou s různými přesahy do 
kontextů funkčně morfologických, evolučních i taxonomických.  Autorka se velmi 
zdařile vyrovnala s tématem i profesionálním písemnictvím oboru a vytvořila reálně 



 Strana 2 
použitelné review, které přesahuje běžný standard bakalářských prací. Práci 
hodnotím jednoznačně kladně. 
 
Otázky a připomínky oponenta: 
V práci poněkud postrádám hodnotící diskusi, která by zohlednila pojednávané 
případy v kontextu potenciálních přesahových souvislostí a vymezila obecné a 
specifické rysy popisovaných skutečností. V této souvislosti mám následující dotazy: 
 
Co se ví o genetickém pozadí keratinisace? Které komponenty regulační kaskády 
modulující keratinisaci jsou invariantní napříč skupinami a které jsou variabilní? 
Představuje keratinisace nadstavbový modul odontodové kaskády nebo jde o zcela 
disparátní mechanismus?   
Přinejmenším u mihule a sliznatky je homologisace se strukturou odontody resp. 
zubu zcela zřejmá – mohla by se autorka pokusit jednotlivé komponenty 
odontogenese, resp. termíny uváděné v obr. 8a 9, přeložit do pojmosloví 
standardního popisu (kalcifikujícího) zubu?  
Vstupuje keratinisace, jako „výměný modul“ odontogenese, do odontodové kaskády 
shodným způsobem u všech skupin, kde keratinové zuby nacházíme? 
 
Nakolik jsou keratinisující struktury, rozebírané v práci, homologické? Co lze v tomto 
směru říci v případě kostic (nápověda: ze které z odontogenetických apomorfií 
savců jsou odvozeny)?   
 
V diskusi evoluce ztrát zubů u ptáků a želv postrádám zmínku o deleci v genu pro 
amelogenin (Sire et al. 2005,2007,2008 etc.) – je tato souvislost autorce známa?  
 
Termín „ryby“ (srv. str. 26 ...) je v daných souvislostech ne zcela korektní, obecně: 
autorka by měla pečlivěji volit taxonomické termíny – v tomto případě Actinopterygyii 
 
 

 


